CAPÍTULO II 

DAS METAS E DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL 

Art. 2º  A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2022 e a 
execução da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de deficit primário de 
R$ 170.473.716.000,00 (cento e setenta bilhões quatrocentos e setenta e três milhões setecentos e 
dezesseis mil reais) para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, conforme demonstrado no 

Anexo de Metas fiscais constante do Anexo IV a esta Lei. 

§1º.  Para fins dos limites para contratação de operações de crédito por entes 
subnacionais e concessão de garantias da União a essas operações, a projeção de resultado

[...]

3º  A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2022 e a 
execução da respectiva Lei, para o Programa de Dispêndios Globais de que trata o inciso XXXIV do 
Anexo II, deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de deficit primário de 
R$ 4.417.509.000,00 (quatro bilhões quatrocentos e dezessete milhões quinhentos e nove mil 
reais). 

§ 1º  As empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na meta 
de deficit primário, de que trata o caput, relativa ao Programa de Dispêndios Globais. 

§ 2º  Poderá haver, durante a execução da Lei Orçamentária de 2022, com